---

<sup>258</sup> *In Sent. I*, dist. XLII, art. unicus, q. III, co.

passato, anche se, certo, in quell'ipotesi, essi non sarebbero più tali, e dunque non sarebbero *mai stati* tali.

Bonaventura invece afferma che Dio può cambiare il futuro, ma non può più, adesso, cambiare il presente o il passato: può annullare ciò che esiste nel presente (e anche ciò che, essendo esistito nel passato, continua a esistere nel presente), ma non può più, comunque, far sì che il presente non sia mai esistito, e allo stesso modo non può far sì che non sia esistito il passato. A tal proposito, esordisce citando Anselmo, che afferma: se Dio annullasse tutta la creazione, resterebbe pur sempre vero che la creazione è stata, in un passato che, palesemente, non può che essere quello *di Dio stesso*, visto che non esisterebbe [più] nessun altro essere: “Dicit Anselmus, quod si omnia creata omnino cedant in nihil, verum est, mundum fuisse<sup>259</sup>”. E prosegue dicendo che l'impotenza di Dio rispetto al passato, in effetti, deriva anche proprio dal fatto che esso non è propriamente un ente in atto:

Ob aliam etiam rationem dicitur [praeteritum] carere existentia, quia *nec est nec est ordinatum ad praesens*. Unde veritas propositionis de praeterito non dicit a parte rei nihil omnino nec vere ens in actu, sed *illud quod fuit et non est*; et hoc quidem non dicitur quid creatum quod sit, sed quod fuit. Si ergo Deus dicatur posse aliquid super hoc, quod non fuerit, aut quiescendo sive nihil operando aut faciendo aliquid aut destruendo. Si quiescit et nihil facit, propter hoc nihilominus hoc praeteriit nec esse desinit; quia, *cum non sit nec actu nec potentia*, nec indiget conservante nec indiget producente (...) Si ergo potest aliquid, ut faciat hoc quod fuit non fuisse, aut hoc erit faciendo aut destruendo. Sed *facere quod non fuisset, est nihil facere, cum non fuisse non dicat ens* (...) Similiter non est aliquid destruere, cum fuisse non dicat aliquid esse: ergo si destruendo hoc facit, destruendo nihil destrueret (...) Non ergo potest nihil agendo, nec faciendo nec destruendo: ergo de praeterito, quod non fuerit praeteritum, non potest facere<sup>260</sup>.

Ma l'assicurazione serve a poco, se poi palesemente il passato viene considerato come un qualcosa che, per la sua irreversibilità, resiste insuperabilmente alla cancellazione. Si arriva, anzi, a un vero paradosso: il passato non è un ente in atto; *ma non è nemmeno un ente in potenza*, nel qual caso Dio astenendosi dal farlo lo annullerebbe. Esso è irreversibile appunto perché se fosse in atto Dio potrebbe annullarlo distruggendo (ritirando la propria azione conservativa), se fosse in potenza potrebbe annullarlo astenendosi dall'azione che attualmente